
1 
 

D.R.S. n.____8796_/SERV.9 FP 
(Decreto di Impegno e Liquidazione P.V.  AGOSTO – DICEMBRE + rateo 13^ 2019  DIP sviluppo rurale)  
 

 Unione Europea 
Repubblica Italiana                          

                                                             
                        Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica 
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale   

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015; 
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/7/2007; 
VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 – legge di 

stabilità regionale ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27; 
VISTA la L.R. n. 1 del 22 Febbraio 2019 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019 – 

Legge di Stabilità Regionale; 
VISTA la L.R. n. 2 del 22 Febbraio 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2019; 
VISTA la deliberazione n. 75 del 26 Febbraio 2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

“Documento Tecnico di accompagnamento, il Bilancio Finanziario gestionale, il Piano degli 
Indicatori” relativo al bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021 di cui 
alla L.R. 2/2019; 

VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in ordine 
all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite 
l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di 
tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018. 

VISTA  la circolare n. 19/2017, prot.62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della Regione 
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+. 

VISTO il D.P.Reg n. 12 del 27/06/2019, pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17/7/2019, con il quale è stato 
approvato il regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all’art. 13, comma 3. della L.R. n. 3/2016; 

VISTO Il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019 provvisto del visto della competente ragioneria centrale, di 
approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale il Dott. Giovanni Stimolo, 
dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, è stato preposto a 
capo del Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” del Dipartimento regionale della 
Funzione Pubblica e del Personale, con decorrenza 1/08/2019  

VISTO il D.D. n. 2229 del 1/10/2019 del dell' Assessorato Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro 
con il quale sono state stanziate sul capitolo 212019 (FONDO PER IL TRATTAMENTO DI 
POSIZIONE E DI RISULTATO DEL PERSONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE. (EX 
CAP. 215708)), le somme per la liquidazione della Parte Variabile della retribuzione di posizione 
per i mesi di agosto/dicembre + rateo 13^ dell’anno 2019; 

VISTA la disponibilità sia nei termini di competenza che di cassa, nei capitoli 108006/12 e 109001 relativi 
al versamento degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione e al versamento dell’I.R.A.P., per 
gli emolumenti da liquidare  al  personale, di cui al comma 1° e 2° dell'art. 10 della L.R. 21/86 (ex 
Contratto 1 ed ex Contratto 2),  in servizio presso il Dipartimento SVILUPPO RURALE  

CONSIDERATO che la retribuzione di posizione parte variabile è da considerare un emolumento fisso e 
continuativo la cui obbligazione scaturisce dalla sottoscrizione di un contratto individuale di 
lavoro; 

CONSIDERATO  che con nota prot n. 133554 del 21/11/2019 sono stati elaborati i conguagli fiscali e previdenziali 
nei confronti del personale cancellato/da cancellare entro il 31/12/2019 dando come termine ultimo 
di liquidazione per detto personale il 25/11/2019; 

CONSIDERATO  che i contratti del personale dirigenziale, del prospetto allegato, sono stati regolarmente registrati il 
4/12/2019; 



2 
 

                VISTA               la circolare n. 17 prot. 61498 del 15 novembre 2019, dell'Assessorato Regionale Economia Diparti        
     mento Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, che disciplina i termini di chiusura      

                                                della contabilità dell'esercizio finanziario 2019, fissando alle Ragionerie Centrali, il termine ultimo 
     di ricezione dei titoli di spesa relativi agli emolumenti accessori del personale, entro la data del 
      12/12/2019; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere , per il personale dirigenziale di cui sopra, all’impegno  delle somme 
necessarie come di seguito riportato: 
• € 19.591,67 lordi sul capitolo di spesa 212019 art. 67 codice 1.01.01.01.004 per  la 

liquidazione dell'indennità di parte variabile,  per il periodo 1 agosto – 31 dicembre + rateo 
13^ 2019  spettante ai Dirigenti del  Dipartimento sviluppo rurale, come da prospetto 
allegato al presente provvedimento; 

• € 4.817,43 sul capitolo di spesa 108006 art. 10 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a 
carico dell'amministrazione  cosi come da prospetto allegato al presente decreto; 

• € 1.036,56 sul capitolo di spesa 108171 art. 10 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a 
carico dell'amministrazione  cosi come da prospetto allegato al presente decreto 

• € 1.665,31 sul capitolo 109001, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui 
suddetti emolumenti da liquidare; 

   D E C R E T A 
Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai 

sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l'impegno della somma lorda di                    
€ 19.591,67 a gravare sul capitolo di spesa  212019, art. 67 codice 1.01.01.01.004 - del Bilancio della 
Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Regionale Funzione Pubblica e del Personale – esercizio 
finanziario 2019 - per il pagamento dell'indennità di posizione parte variabile,  relativa al periodo 1 
AGOSTO – 31 DICEMBRE +  RATEO 13^  2019 spettante ai Dirigenti in servizio presso il 
Dipartimento SVILUPPO RURALE  

Art. 2)  A seguito di quanto disposto all’Art.1 sopra riportato si dispone altresì l’impegno delle somme 
relative agli oneri sociali contributivi ed IRAP a carico dell’amministrazione pari ad: 

• € 4.817,43 sul capitolo 108006 art. 10 codice 1.01.02.01.001 
• € 1.036,56 sul capitolo 108171 art. 10 codice 1.01.02.01.001 
• € 1.665,31 sul capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001 
come da prospetto allegato al presente decreto. 

Art. 3)  Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
disposta la liquidazione  a valere sull’impegno di cui agli art. 1 e 2 del presente decreto, che si 
perfezionerà successivamente alla registrazione dell’impegno, delle seguenti somme: 

• € 19.591,67 per la liquidazione della retribuzione di posizione parte variabile, relativa al 
periodo 1 AGOSTO – 31 DICEMBRE +  RATEO 13^  2019 spettante ai Dirigenti del 
prospetto allegato mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari; 

• € 4.817,43 per oneri sociali sul capitolo di spesa 108006 art. 10 codice 1.01.02.01.001  
• € 1.036,56 sul capitolo di spesa 108171 art. 10 codice 1.01.02.01.001 
• € 1.665,31 per il versamento IRAP mediante girofondi sul conto corrente IBAN: 01000 

03245 350200022988 - I. 
 Il pagamento  delle  superiori  somme  avverrà  con  l'emissione dei titoli di spesa in conto residui 
nell'esercizio finanziario 2020 in applicazione della circolare n. 17 prot. 61498 del 15 novembre 2019. 
 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 9/05/2015 n. 9. 
 
Palermo li, 18/12/2019 

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
f.to    (DOTT. GIOVANNI STIMOLO) 

IL DIRIGENTE DELL’U.O.9.2 
f.to   (ARCH. TERESA LONGO) 
 
 
L'Istruttore Direttivo 
f.to  (Paola Pollina) 
 
 
originale agli atti d’ufficio 



CALCOLO ONERI: TOTALE CAP. 108171 € 1.036,56 TOTALE CAP. 108006 € 4.8 17,43

TOTALE IRAP € 1.665,31

Provvedimento: 111 24,20 7,10 8,50
Cognome Nome Importo Lordo Imp recupero Importo Contratto TFR/TFS Oneri Prev. Oneri TFS IRAP

LO CAMPO PATRIZIA € 116,67 € 0,00 € 116,67 1 TFS € 28,23 € 6,63 € 9,92
SIRNA ANTONINO € 3.245,83 € 0,00 € 3.245,83 2 TFS € 785,49 € 184,36 € 275,90
GIARDINA PATRIZIA € 1.250,00 € 0,00 € 1.250,00 2 TFS € 302,50 € 71,00 € 106,25
NUCERA DOMENICA € 2.979,17 € 0,00 € 2.979,17 2 TFS € 720,96 € 169,22 € 253,23
PULVIRENTI GIOVANNI € 3.125,00 € 0,00 € 3.125,00 2 TFS € 756,25 € 177,50 € 265,63
CANE ANGELO € 1.583,33 € 0,00 € 1.583,33 2 TFS € 383,17 € 89,93 € 134,58
GUARNACCIA FILIPPO € 3.125,00 € 0,00 € 3.125,00 2 TFS € 756,25 € 177,50 € 265,63
VIVOLI BIAGIO € 4.166,67 € 0,00 € 4.166,67 1 TFS € 1.008,33 € 236,67 € 354,17

€ 19.591,67

1


